MINISTÉRIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

TERMO ADITIVO Nº 1/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SICONV Nº 785813-2013, QUE CELEBRAM ENTRE SI A
UNIÃO, POR MEIO DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA/SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA/SECRETARIA

DA DIVERSIDADE CULTURAL E A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL.

PROCESSO N° 01400.019436/2013-55

A  União,  por  intermédio  do  MINISTÉRIO  DA  CIDADANIA/SECRETARIA  ESPECIAL  DA
CULTURA/SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL, com sede em Brasília/DF,  no SCS 09,  Lote “C”,
Torre “B”, 10º andar – Ed. Parque Cidade, inscrito no CNPJ/MF n° 05.526.783/0001-65, na qualidade
de CONCEDENTE, pela autoridade competente que este subscreve, nos termos do Decreto nº 9.674,
de 2 de janeiro de 2019, e na qualidade de CONVENENTE a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no CNPJ/RFB sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede no SDCN  Via N2, Anexo do Teatro Nacional – Asa Norte, CEP: 700861-900, Brasília-DF, neste ato
representado  pelo  Secretário  Adão  Cândido  Lopes  dos  Santos,  portador  do  CPF/MF  nº
572.717.040-00, residente e domiciliado na SQN 205, Bloco D, Ap. 502 – Asa Norte, CEP 70843-040,
Brasília-DF, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, buscando dar efeEvidade às normas dos
arEgos 215 e 216 da ConsEtuição Federal; com fundamento nos disposiEvos da Lei nº 8.313 de 23 de
dezembro de 1991, no Decreto n 5.761, de 2006; sujeitando-se às normas conEdas na Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,
no  que  couber,  na  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  do  corrente  exercício,  no  Decreto  Federal  no
93.872,  de  23  de  dezembro  de  1986,  no  Decreto  Federal  nº  6.170,  de  25  de  julho  de  2007,
regulamentado  pela  Portaria  Interministerial  MP/MF/CGU  nº  424,  de  30  de  dezembro  de  2016,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

ConsEtui o objeto do presente Termo AdiEvo a alteração da Cláusula Décima Sexta – Do Prazo de

SEI/MC - 5198722 - Termo Aditivo https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 of 3 23/10/2019 11:54

Vigência do Termo de Convênio, e correspondentes alterações no plano de trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

A Cláusula Décima Sexta – Do Prazo de Vigência, passa a vigorar com a seguinte redação:

“O prazo de vigência deste CONVÊNIO será computado a parEr da assinatura até 28/9/2021”.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam raEficadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Convênio ora aditado,
ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam
um só efeito.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste TERMO ADITIVO, no Diário Oficial da União, será providenciada pela
CONCEDENTE no prazo de até 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura.

(assinado eletronicamente)
ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS

Secretário de Estado de Cultura e Economia CriaEva do Distrito Federal

(assinado eletronicamente)
GUSTAVO CARVALHO AMARAL

Secretário da Diversidade Cultural

TESTEMUNHAS:

DIEGO FERREIRA CALDAS DE MENEZES
CPF: 989.173.821-34
RG: 2.180.563 - SSP / DF

EDILBERTO CAMELO DE MELO
CPF: 274.580.673-49
RG: 1.105.457 / DF

Documento assinado eletronicamente por DIEGO FERREIRA CALDAS DE MENEZES, Usuário
Externo, em 27/09/2019, às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, Usuário
Externo, em 27/09/2019, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Edilberto Camelo de Melo, Chefe de Divisão, em
27/09/2019, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II,
da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

SEI/MC - 5198722 - Termo Aditivo https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 of 3 23/10/2019 11:54

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Carvalho Amaral, Secretário(a) da
Diversidade Cultural, em 27/09/2019, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento
Social.

A autenEcidade deste documento pode ser conferida no site hYps://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenEcacao , informando o código verificador 5198722 e o código CRC 301D3384.

Referência: Processo nº 01400.019436/2013-55 SEI nº 5198722

SEI/MC - 5198722 - Termo Aditivo https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

3 of 3 23/10/2019 11:54

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019093000006

6

Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA MANDIOCA E FRUTICULTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

A Embrapa/CNPMF torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 06/2019, cujo o objeto é Registro de preço para eventual aquisição de
materiais de irrigação. Empresas adjudicadas e valor total: J. J. VITALLI-CNPJ
08.658.622/0001-13 - R$ 1.951,12; IRRIGARURAL - INSUMOS E SISTEMAS IRRIGADOS LTDA-
CNPJ 11.502.964/0002-35 - R$ 2.965,65; SISTEMINAS LTDA - CNPJ 23.481.297/0001-50 - R$
30.950,00; ITACA EIRELI-CNPJ 24.845.457/0001-65 - R$ 27.527,04; ARIADNER DA SILVA
MESSIAS CNPJ 27.204.689/0001-22 - R$ 207,96; VIVO LICITACOES EIRELI CNPJ
30.041.676/0001-94 - R$ 1.710,00; UNIVERSO DA IRRIGACAO EIRELI CNPJ 30.275.426/0001-
19 - R$ 4.160,50; Valor Global da Ata: R$ 69.472,27.

DANIELA AGUIAR SANTOS TAVARES
Pregoeira

(SIDEC - 27/09/2019) 135014-13203-2019NE800136

EMBRAPA MEIO AMBIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 135025

Nº Processo: 21187003515201919. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços
de impressão de materiais gráficos para as unidades da Embrapa do Estado de SP. Total de
Itens Licitados: 68. Edital: 30/09/2019 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Rodovia Sp 340, Km 127,5 - Jaguariuna/sp, Tanquinho Velho - Jaguariúna/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135025-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA REGINA GRANDORFF VITAL
Chefe Adjunta de Administração

(SIASGnet - 27/09/2019) 135025-13205-2019NE000291

EMBRAPA PECUÁRIA SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 135035

Nº Processo: 21193000735201910. Objeto: Compra de material quimico para a Embrapa
Pecuária Sul. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 30/09/2019 das 08h00 às 11h45 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Br 153 - Km 632,9 - Vila Industrial-zona Rural, Industrial -
Bagé/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135035-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
INFORMAÇÕES: No Setor de Gestão de Patrimônio e Suprimentos - SPS, da Embrapa
Pecuária Sul, situada à BR 153, Km 633 - Vila Industrial, CEP: 96.401-970, em Bagé/RS.
Telefones (53) 3240-4699 ou 3240-4650, e-mail: cppsul.sps@embrapa.br. Pelo endereço
eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br/..

ESTEFANIA DAMBORIARENA
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 27/09/2019) 135035-13203-2019NE800220

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 135038

Nº Processo: 21195003483201952. Objeto: Aquisição de Materiais para Laboratórios da
Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia. Total de Itens Licitados: 126. Edital:
30/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sain Parque Rural Final
da Av.w/5 Norte, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135038-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DA SILVA
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 27/09/2019) 135038-13203-2019NE000640

EMBRAPA UVA E VINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Empreitada Rural, SAIC nº 21700.18/0036-3-
1: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ: 00.348.003/0058-56 e a empresa Petrolina Produção e
Exportação de Mudas para Fruticultura Ltda. - ME - CNPJ: 04.089.848/0001-90; Código da
Unidade Gestora: 135033; Objeto: torna nulo o Anexo 1 do Contrato passando a vigorar o
Anexo 2 do respectivo termo aditivo e altera a vigência 03.12.2018 a 30.06.2020;
Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação nº 145/2018; Fundamento legal: Lei nº
8.666/93; Fonte de recurso: 0100; Valor global: R$ 12.375,00 (estimado); Vigência:
30.06.2020; Data da assinatura: 25.09.2019; Signatários: José Fernando da Silva Protas -
Chefe-Geral Interino e Marcos Botton, Chefe CATT, pela Embrapa Uva e Vinho, e Luiz
Marcelo A. da Silva, pela Contratada.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2019

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor-Presidente abaixo
assinado, que o processo licitatório em epígrafe está sendo retomado. A sessão está
agendada para o dia 15/10/2019, às 09h30min. As alterações do edital encontram-se no
site www.licitacoes-e.com.br. Número da licitação no site: 783677.

Contagem-MG, 27 de setembro de 2019.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2019

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a licitação acima, a realizar-se
no dia 16/10/2019, às 09h30min, no Prédio da Administração. A presente licitação tem por
objeto a concessão de uso de uma área coberta fechada com 225,00 m² (duzentos e vinte
e cinco metros quadrados) de térreo e 85,00 m² (oitenta e cinco metros quadrados) de
mezanino, constituída pela Loja 01, Pavilhão 02, localizada no Entreposto da CEASAMINAS
em Contagem/MG, destinada exclusivamente, à implantação e operacionalização de
comércio das seguintes atividades: Comércio atacadista de gêneros alimentícios
hortigranjeiros, cereais, produtos de origem animal e bebidas, nas suas formas natural ou
industrializada; sementes, mudas e flores; ou Comércio atacadista de produtos para

alimentação animal, artigos veterinários e itens para caça e pesca; materiais de construção;
material elétrico e eletro-eletrônico; material e suplementos para informática; armarinhos
e papelaria; produtos de conservação, higiene pessoal e limpeza; eletrodomésticos, seus
componentes e acessórios, utilidades domésticas e produtos de cama, mesa e banho;
embalagens, plásticos, descartáveis e artigos para rotulagem; acessórios para pequenos
animais; ou Agência bancária. O edital encontra-se disponível no site
www.ceasaminas.com.br.

Contagem-MG, 27 de setembro de 2019.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel nº 027/2014 celebrado entre
CASEMG e FC PARTICIPAÇÕES, YTA CONSULTORIA MERCADOLÓGICA E INDUSTRIAL LTDA, RJ
CARVALHO EMPREENDIMENTOS LTDA, CARVALHO SANTOS ADMINISTRADORA LTDA e
MARIA ERNESTINA DE AGUIAR CARVALHO. Cláusula 1ª DO OBJETO: 1.1. Os LOCADORES,
legítimos proprietário do imóvel localizado na Rua dos Goitacazes, nº 15 - CENTRO - Belo
Horizonte/MG dão em locação à LOCATÁRIA, CASEMG EM LIQUIDAÇÃO 02 pavimentos do
prédio, quais sejam, 8º e 9º andares. 1.2. O valor mensal da locação será de R$ 27.798,14
(vinte e sete mil, setecentos e noventa e oito reais e quatorze centavos) com vencimento
todo dia 01º de cada mês. Mas o pagamento poderá ocorrer sem incidência de juros ou
multa até 05 (cinco) dias corridos após o vencimento. Cláusula 2ª DO PRAZO: Pelo presente
termo, prorroga-se o prazo de vigência do contrato de locação de 24 de julho de 2019 a
31 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços que entre si celebram, de
um lado CASEMG EM LIQUIDAÇÃO e do outro lado, a empresa BIOTECH MEDICINA E
ENGENHARIA DO TRABALHO LTDA. Cláusula 1ª DO PRAZO: O objeto do presente
instrumento constitui a prorrogação do contrato 024/2018, até 13/12/2019, cujo objeto é
a Prestação de serviço de elaboração de Programa de Controle Médico de Saúdo
Ocupacional - PCMSO aos empregados da CASEMG, conforme edital e seus anexos.
Cláusula 2ª DISPOSIÇÕES FINAIS: Permanecem íntegras e válidas todas as demais condições
estipuladas no Contrato original, que não tenham sido alteradas pelo presente
instrumento.

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério da Cidadania, e Universidade de
Toronto, por intermédio do Ontario Institute for Studies in Education (OISE).
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 37/2019- Processo nº 71000.031420/2019-02.
OBJETO: Estabelecer parceria visando a cooperação técnica entre os partícipes para
executarem o projeto de capacitação online da equipe de supervisores e visitadores do
Programa Criança Feliz- PCF no curso intitulado "Interações Responsivas para o
Aprendizado".
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: OSMAR GASPARINI TERRA, Ministro de Estado da Cidadania e MICHELE
PETERSON-BADALI, Vice-Reitora da OISE, Pesquisa, Inovação e Internacional da
Universidade de Toronto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DESCENTRALIZADOR: Ministério da Cidadania. RECEBEDOR: Universidade Federal do Oeste
do Pará. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Execução Descentralizada nº 3/2019 -

SAGI (Processo nº 71000.060765/2018-84). OBJETO: Alteração do cronograma de
desembolso e das datas de execução do plano de trabalho. VALOR: R$ 553.555,60
(quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta
centavos). VIGÊNCIA: 22/05/2019 a 31/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
SIGNATÁRIOS: Welington Coimbra, Ministro de Estado da Cidadania Substituto, CPF:
343.181.007-15 - Prof. Dr. Hugo Alex Carneiro, Reitor da Universidade Federal do Oeste do
Pará, CPF: 037.680.987-61.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DA DIVERSIDADE CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
785813/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CIDADANIA, Unidade Gestora:
420029. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03658028000109. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 938.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 38.000,00, Vigência: 29/09/2019 a 28/09/2021. Data de Assinatura:
29/10/2015. Signatários: Concedente: GUSTAVO CARVALHO AMARAL, CPF nº 02399936167,
Convenente: ADAO CANDIDO LOPES DOS SANTOS, CPF nº 572.717.040-00.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO FEDERATIVA

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo: 71000.051690/2019-21,
Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania e o Município de BRASNORTE/MT,
CNPJ nº 01.375.138/0001-38. Objeto: estabelecer as condições e orientar a
instrumentalização necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação
coordenada e/ou conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da celebração. Data da
assinatura: 27/09/2019. Assinaturas: Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania:
GUSTAVO CARVALHO AMARAL, CPF nº 023.999.361-67, Secretário da Diversidade Cultural;
Município de BRASNORTE/MT: MAURO RUI HEISLER, CPF: 401.179.369-87, prefeito(a).

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo: 71000.052190/2019-15,
Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania e o Município de CAPÃO BONITO/SP,
CNPJ nº 46.634.259/0001-95. Objeto: estabelecer as condições e orientar a
instrumentalização necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação
coordenada e/ou conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do
Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da celebração. Data da
assinatura: 27/09/2019. Assinaturas: Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania:
GUSTAVO CARVALHO AMARAL, CPF nº 023.999.361-67, Secretário da Diversidade Cultural;
Município de CAPÃO BONITO/SP: MARCO ANTONIO CITADINI, CPF: 072.114.408-05,
prefeito(a).

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo: 71000.051077/2019-12, Secretaria
Especial da Cultura/Ministério da Cidadania e o Município de PORTO DOA GAÚCHOS/MT, CNPJ
nº 03.204.187/0001-73. Objeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização
necessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Município. Vigência: por tempo
indeterminado, a partir da data da celebração. Data da assinatura: 27/09/2019. Assinaturas:
Secretaria Especial da Cultura/Ministério da Cidadania: GUSTAVO CARVALHO AMARAL, CPF nº
023.999.361-67, Secretário da Diversidade Cultural; Município de PORTO DOS GAÚCHOS/MT:
MOACIR PINHEIRO PIOVESAN, CPF: 903.672.351-53, prefeito(a).